



2020年6月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年2月13日

上場会社名 株式会社エードット 上場取引所 東
 コード番号 7063 URL https://a-dot.co.jp//
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 伊達 晃洋
 問合せ先責任者 (役職名) 管理部部長 (氏名) 小松 信哉 TEL 03(6865)1322
 四半期報告書提出予定日 2020年2月13日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 2020年6月期第2四半期の連結業績（2019年7月1日～2019年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年6月期第2四半期	1,243	16.6	122	△16.3	100	△30.5	55	△39.5
2019年6月期第2四半期	1,065	—	145	—	145	—	92	—

(注) 包括利益 2020年6月期第2四半期 56百万円 (△38.2%) 2019年6月期第2四半期 92百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年6月期第2四半期	23.53	22.00
2019年6月期第2四半期	52.39	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年6月期第2四半期	1,491	1,089	71.7
2019年6月期	1,396	1,003	70.9

(参考) 自己資本 2020年6月期第2四半期 1,070百万円 2019年6月期 990百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年6月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2020年6月期	—	0.00	—	—	—
2020年6月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年6月期の連結業績予想（2019年7月1日～2020年6月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,752	29.0	290	52.9	273	63.1	170	56.8	89.63

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）－、除外 一社（社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年6月期2Q	2,432,000株	2019年6月期	2,323,500株
② 期末自己株式数	2020年6月期2Q	一株	2019年6月期	一株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年6月期2Q	2,367,709株	2019年6月期2Q	1,756,424株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（4）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、自然環境の影響と消費税増税によって個人消費を中心に一時的な下振れがありましたが、雇用情勢の改善や所得環境の改善を背景に、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。しかしながら、海外経済の先行きは、米中貿易摩擦等による世界的な貿易の伸びの低下、欧米の政治動向など、不透明な状況が続いております。このような状況のもと、当社グループは新たにグループ会社を設立、M&Aによる子会社取得などにより、事業規模の拡大および事業領域の拡充に努めてまいりました。

その結果、当第2四半期連結累計期間における売上高は1,243,232千円(前年同四半期比16.6%増加)、営業利益は122,024千円(前年同四半期比16.3%減少)、経常利益は100,918千円(前年同四半期比30.5%減少)、親会社株主に帰属する四半期純利益は55,705千円(前年同四半期比39.5%減少)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は、前連結会計年度末に比べ258,959千円減少し909,144千円となりました。これは、主として現金及び預金が443,991千円減少し、受取手形及び売掛金が196,472千円増加したことなどによるものであります。

当第2四半期連結会計期間末における固定資産は、前連結会計年度末に比べ353,895千円増加し582,587千円となりました。これは、主としてのれんが232,643千円、投資有価証券が117,168千円増加したためであります。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は、前連結会計年度末に比べ2,750千円減少し361,652千円となりました。これは、主として買掛金が29,325千円減少したためであります。

当第2四半期連結会計期間末における固定負債は、前連結会計年度末に比べ11,261千円増加し40,094千円となりました。これは、長期借入金が11,261千円増加したためであります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べ86,425千円増加し1,089,986千円となりました。これは、主として親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により利益剰余金が55,705千円増加したためであります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度と比べて443,991千円減少し、349,074千円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは102,637千円の支出(前年同四半期は34,913千円の収入)となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益101,966千円の計上がありましたが、売上債権の増加122,788千円、仕入債務の減少63,108千円、法人税等の支払額55,816千円などがあったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、298,895千円の支出(前年同四半期は収支なし)となりました。これは主に、連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出191,769千円、投資有価証券の取得による支出95,468千円などによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、46,019千円の収入(前年同四半期は20,031千円の収入)となりました。これは主に、非支配株主からの払込みによる収入54,133千円などによるものであります。

(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年6月期の連結業績予想につきましては、2019年8月14日の「2019年6月期 決算短信」で公表いたしました連結業績予想からの変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	793,065	349,074
受取手形及び売掛金	313,243	509,715
未成業務支出金	15,284	6,505
その他	46,510	43,850
流動資産合計	1,168,104	909,144
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	34,421	67,171
工具、器具及び備品	4,194	21,251
機械装置及び運搬具	—	3,297
建設仮勘定	22,161	—
減価償却累計額	△1,570	△18,715
有形固定資産合計	59,207	73,005
無形固定資産		
のれん	—	232,643
ソフトウェア	469	414
ソフトウェア仮勘定	—	9,013
無形固定資産合計	469	242,070
投資その他の資産		
投資有価証券	810	117,978
長期貸付金	5,000	19,960
長期前払費用	28,350	25,753
繰延税金資産	13,381	16,318
敷金	126,473	91,440
その他	—	10
貸倒引当金	△5,000	△3,950
投資その他の資産合計	169,015	267,511
固定資産合計	228,691	582,587
資産合計	1,396,796	1,491,732

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	141,847	112,522
短期借入金	—	16,338
1年内返済予定の長期借入金	53,722	41,682
未払金	46,670	42,900
未払法人税等	56,174	53,481
未払消費税等	27,409	26,113
賞与引当金	—	3,000
その他	38,578	65,613
流動負債合計	364,402	361,652
固定負債		
長期借入金	28,833	40,094
固定負債合計	28,833	40,094
負債合計	393,235	401,746
純資産の部		
株主資本		
資本金	340,983	352,948
資本剰余金	333,518	345,483
利益剰余金	316,063	371,769
株主資本合計	990,564	1,070,200
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△281	△128
その他の包括利益累計額合計	△281	△128
非支配株主持分	13,277	19,914
純資産合計	1,003,560	1,089,986
負債純資産合計	1,396,796	1,491,732

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年7月1日 至 2018年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年7月1日 至 2019年12月31日)
売上高	1,065,814	1,243,232
売上原価	560,850	685,462
売上総利益	504,964	557,770
販売費及び一般管理費	359,247	435,745
営業利益	145,716	122,024
営業外収益		
受取利息	1	37
貸倒引当金戻入額	—	1,050
消費税等免除益	2,103	—
その他	—	378
営業外収益合計	2,104	1,465
営業外費用		
支払利息	569	276
本社移転費用	—	22,061
上場関連費用	2,000	—
その他	—	234
営業外費用合計	2,569	22,572
経常利益	145,251	100,918
特別利益		
持分変動利益	—	1,048
特別利益合計	—	1,048
税金等調整前四半期純利益	145,251	101,966
法人税、住民税及び事業税	55,870	48,349
法人税等調整額	△2,643	△2,937
法人税等合計	53,226	45,411
四半期純利益	92,025	56,554
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	849
親会社株主に帰属する四半期純利益	92,025	55,705

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年7月1日 至 2018年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年7月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	92,025	56,554
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	—	467
持分法適用会社に対する持分相当額	—	△128
その他の包括利益合計	—	338
四半期包括利益	92,025	56,893
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	92,025	55,858
非支配株主に係る四半期包括利益	—	1,035

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年7月1日 至 2018年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年7月1日 至 2019年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	145,251	101,966
減価償却費	930	4,954
貸倒引当金の増減額(△は減少)	—	△1,050
受取利息及び受取配当金	△1	△37
支払利息	569	276
売上債権の増減額(△は増加)	△72,700	△122,788
たな卸資産の増減額(△は増加)	△8,644	8,779
仕入債務の増減額(△は減少)	6,723	△63,108
持分変動損益(△は益)	—	△1,048
長期前払費用の増減額(△は増加)	△31,050	2,700
その他	18,663	22,772
小計	59,741	△46,583
利息及び配当金の受取額	1	37
利息の支払額	△569	△276
法人税等の支払額	△24,259	△55,816
営業活動によるキャッシュ・フロー	34,913	△102,637
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	—	△38,019
無形固定資産の取得による支出	—	△9,013
投資有価証券の取得による支出	—	△95,468
敷金の回収による収入	—	33,514
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	△191,769
貸付金の回収による収入	—	1,050
その他	—	810
投資活動によるキャッシュ・フロー	—	△298,895
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	35,000	—
長期借入金の返済による支出	△37,485	△32,044
株式の発行による収入	22,516	23,930
非支配株主からの払込みによる収入	—	54,133
財務活動によるキャッシュ・フロー	20,031	46,019
現金及び現金同等物に係る換算差額	—	△44
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	54,944	△355,558
現金及び現金同等物の期首残高	293,425	793,065
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	—	△88,432
現金及び現金同等物の四半期末残高	348,370	349,074

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。